



CIRCULAR N°: 591/13

ASUNTO: Datos de la factura de Medicamentos y Productos Sanitarios del Sistema Nacional de Salud. Junio 2013.

DESTINATARIO: Presidentes Colegios Oficiales de Farmacéuticos.

Como complemento de las "Informaciones estadísticas sobre Medicamentos y Productos Sanitarios del SNS" que mensualmente se remiten a los Colegios Oficiales de Farmacéuticos mediante circular, se ha elaborado por los servicios técnicos del Consejo, el informe económico que se adjunta y que proporciona información sobre la evolución de la factura de medicamentos y productos sanitarios del Sistema Nacional de Salud.

Dicha información ha sido elaborada de los datos oficiales proporcionados por el Ministerio de Sanidad y Consumo.

Se aprovecha la ocasión para señalar la importancia que supone para la Organización Farmacéutica Colegial el disponer de los datos estadísticos para la elaboración de este tipo de informes. Por ello, una vez más se insiste en la importancia de seguir remitiendo al Consejo General, en los plazos adecuados, la información estadística provisional sobre medicamentos y productos sanitarios del SNS, para seguir elaborando puntualmente este tipo de informes.

Madrid, 24 de julio de 2013
LA SECRETARIA

eh/04

JUNIO
2013

Factura de Medicamentos y productos Sanitarios del Sistema Nacional de Salud (SNS) dispensados a través de las Oficinas de Farmacia

RESUMEN:

- La factura de medicamentos y productos sanitarios del SNS del mes de junio **ha disminuido un 22,9%** respecto a junio de 2012, lo que sitúa la tasa de variación interanual en el **-18,2%**.
- En junio, el gasto medio por receta del SNS **desciende un 1,3%** respecto del mismo mes del año anterior, lo que deja la tasa de variación interanual en un **-4,1%**.
- Por lo que respecta al número de recetas dispensadas durante este mes, han registrado **una disminución del 21,8%** respecto a junio de 2012, situando la tasa de variación interanual en un **-14,7%**.
- **Por Comunidades Autónomas**, en las que más **se ha reducido la factura durante este mes** han sido Aragón (-29,9%), Castilla La Mancha (-27,4%), la Comunidad Valenciana (-27%), Cataluña (-26,6%) y Murcia (-26,5%).
- Desde el mes de mayo de 2010, el **ahorro total** en farmacia asciende a **3.821 millones de euros**, de los cuales, **1.976,5 millones de euros** se han conseguido en los últimos doce meses, es decir, desde el mes de julio de 2012 y hasta este mes de junio.

1. Introducción

Los datos publicados por el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad reflejan una disminución de la factura de medicamentos y productos sanitarios del SNS en el mes de junio de 2013¹ de un -22,9% respecto al mismo mes del año anterior, lo que supone un ahorro de 223,9 millones de euros en la factura del mes. Como consecuencia de lo anterior, la variación interanual que representa la variación en el periodo julio 2012 – junio 2013 respecto al periodo julio 2011 - junio 2012, se sitúa en un -18,2%.

La importante disminución del gasto del mes de junio, se explica por la caída del número de recetas dispensadas, un 21,8% menos que en junio de 2012 que, como consecuencia de la aplicación del nuevo copago que entró en vigor en julio del pasado año, provocó que precisamente en el mes de junio del pasado año se registrara un crecimiento del 10% del número de recetas dispensadas al adelantar los usuarios sus compras antes de la entrada en vigor del copago.

Desde el mes de mayo de 2010, el ahorro total en farmacia asciende a 3.821 millones de euros, de los cuales, 1.976,5 millones de euros se han conseguido en los últimos once meses, es decir, desde el 1 de julio de 2012 y hasta finalizar este mes de junio.

El comportamiento de las principales magnitudes de la prestación farmacéutica del SNS a través de recetas médicas oficiales en el año 2013, se resume en el siguiente cuadro:

MES	FACTURA			Nº RECETAS			GASTO POR RECETA		
	% Var. Mes	% Var. Acum.	% Var. Interanual	% Var. Mes	% Var. Acum.	% Var. Interanual	% Var. Mes	% Var. Acum.	% Var. Interanual
Enero	-13,0	-13,0	-12,7	-12,0	-12,0	-7,2	-1,2	-1,2	-6,0
Febrero	-18,2	-15,6	-13,7	-17,0	-14,5	-8,8	-1,4	-1,3	-5,4
Marzo	-21,7	-17,7	-15,3	-19,7	-16,3	-10,5	-2,5	-1,7	-5,3
Abril	-6,4	-15,0	-15,4	-5,1	-13,6	-11,0	-1,4	-1,6	-4,9
Mayo	-12,1	-14,4	-15,9	-11,0	-13,1	-12,0	-1,2	-1,5	-4,5
Junio	-22,9	-15,9	-18,2	-21,8	-14,6	-14,7	-1,3	-1,5	-4,1

¹Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Datos Provisionales.

2. Factura de Medicamentos y productos Sanitarios

La factura de medicamentos y productos sanitarios del SNS en el mes de junio asciende a 755 millones de euros, un 22,9% menos que en junio de 2012. El importe anterior incluye, además del coste industrial del medicamento (a cargo de los laboratorios), el coste de la distribución mayorista (a cargo de los distribuidores) y el coste de la dispensación (a cargo de las farmacias).

(Importes en miles de euros)

AUTONOMIA	Datos mensuales		Acumulado Anual		Acumulado Interanual	
	Junio	% Var 13/12	Enero-Junio	% Var 13/12	Julio 12-Junio 13	% Var
ANDALUCÍA	127.590	-18,0	802.198	-11,7	1.558.562	-13,1
ARAGÓN	23.215	-29,9	142.798	-18,3	277.167	-19,7
ASTURIAS	20.240	-25,1	123.533	-18,5	240.437	-21,7
BALEARES	13.810	-22,1	85.179	-14,8	166.716	-16,9
CANARIAS	32.850	-19,0	201.984	-14,2	388.077	-16,8
CANTABRIA	9.486	-24,5	58.821	-16,8	115.713	-18,3
CASTILLA LA MANCHA	37.345	-27,4	222.243	-20,2	432.165	-20,0
CASTILLA LEÓN	42.966	-24,6	259.325	-18,0	505.089	-21,6
CATALUÑA	106.113	-26,6	656.440	-19,9	1.283.544	-21,6
EXTREMADURA	22.049	-21,3	137.465	-14,7	264.603	-18,1
GALICIA	54.876	-22,7	346.743	-15,1	648.756	-20,6
LA RIOJA	5.001	-24,5	31.497	-16,7	61.569	-19,7
MADRID	88.680	-25,9	509.349	-15,6	963.413	-17,6
MURCIA	27.198	-26,5	158.434	-17,2	300.923	-20,1
NAVARRA	9.388	-24,6	59.523	-16,8	116.345	-19,1
PAÍS VASCO	44.169	7,3	250.963	-1,0	488.342	-4,5
C.VALENCIANA	88.711	-27,0	546.242	-19,6	1.066.861	-21,5
CEUTA	1.015	-21,7	6.275	-15,1	11.988	-17,1
MELILLA	881	-15,7	5.348	-10,6	10.148	-15,5
TOTAL SNS	755.585	-22,9	4.604.362	-15,9	8.900.418	-18,2

El descenso de la factura del SNS del mes de junio, 223,9 millones de euros menos que en junio de 2012, recoge las reducciones registradas en todas las comunidades autónomas, con la única excepción del País Vasco, donde la factura se ha incrementado un 7,3%. Como ya se ha avanzado anteriormente, por Comunidades Autónomas, las que más han ahorrado en su factura han sido Aragón (-29,9%), Castilla La Mancha (-27,4%), la Comunidad Valenciana (-27%), Cataluña (-26,6%) y Murcia (-26,5%).

3. Número de Recetas Dispensadas

En junio de 2013 se han dispensado 70 millones de recetas con cargo al SNS, un 21,8% menos que en junio de 2012, lo que sitúa la tasa de variación interanual en un -14,7%.

(miles de recetas)

AUTONOMIA	Datos mensuales		Acumulado Anual		Acumulado Interanual	
	Junio	% Var 13/12	Enero-Junio	% Var 13/12	Julio 12-Junio 13	% Var
ANDALUCÍA	12.863	-17,4	81.523	-12,0	159.024	-11,5
ARAGÓN	2.095	-27,6	12.959	-16,2	25.392	-15,3
ASTURIAS	1.849	-22,5	11.402	-13,2	22.311	-13,2
BALEARES	1.298	-21,7	8.086	-13,8	15.996	-13,1
CANARIAS	3.066	-19,2	19.101	-12,6	37.220	-11,2
CANTABRIA	819	-21,9	5.139	-13,3	10.222	-12,5
CASTILLA LA MANCHA	3.481	-23,4	20.867	-15,4	40.498	-14,2
CASTILLA LEÓN	3.925	-21,5	23.764	-14,0	46.459	-14,8
CATALUÑA	10.549	-25,9	65.845	-18,6	126.616	-19,5
EXTREMADURA	1.964	-20,1	12.430	-12,6	24.131	-12,7
GALICIA	4.734	-21,4	29.932	-13,5	56.199	-17,2
LA RIOJA	452	-21,6	2.856	-13,9	5.604	-13,7
MADRID	8.622	-25,8	49.866	-15,9	95.325	-15,0
MURCIA	2.358	-26,0	14.137	-15,9	26.975	-16,3
NAVARRA	862	-21,7	5.483	-13,9	10.807	-13,1
PAÍS VASCO	3.614	1,1	20.819	-5,5	40.964	-5,5
C.VALENCIANA	7.662	-24,6	47.785	-17,2	93.854	-17,3
CEUTA	89	-22,0	557	-14,1	1.073	-13,8
MELILLA	75	-18,0	476	-11,8	908	-14,2
TOTAL SNS	70.377	-21,8	433.031	-14,6	839.577	-14,7

Los datos del mes de junio confirman la caída de las dispensaciones a cargo del SNS como consecuencia de la aplicación del RD-Ley 16/2012.

Desde el 1 de julio de 2012 y hasta el 30 de junio de 2013, se han dispensado 145 millones de recetas menos que en el mismo periodo año anterior.

La mayor disminución del número de recetas dispensadas durante este mes se ha registrado en Aragón (-27,6%), Murcia (-26%), Cataluña (-25,9%) y Madrid (-25,8%). Frente a estas, la menor caída en las dispensaciones se ha registrado en Andalucía, Melilla y Canarias. El País Vasco es la única Comunidad en la que se han incrementado las recetas dispensadas, un 1,1% más que en junio de 2012.

4. Gasto Medio por Receta

En el mes de junio de 2013, el gasto medio por receta a cargo del SNS ha disminuido un 1,3% respecto a junio de 2012, lo que sitúa su tasa de variación acumulada en un año en un -4,1%.

(Importes en euros)

AUTONOMIA	Datos mensuales		Acumulado Anual		Acumulado Interanual	
	Junio	% Var 13/12	Enero-Junio	% Var 13/12	Julio 12-Junio 13	% Var
ANDALUCÍA	9,92	-0,7	9,84	0,3	9,80	-1,8
ARAGÓN	11,08	-3,2	11,02	-2,5	10,92	-5,2
ASTURIAS	10,95	-3,5	10,83	-6,0	10,78	-9,8
BALEARES	10,64	-0,5	10,53	-1,1	10,42	-4,4
CANARIAS	10,71	0,2	10,57	-1,8	10,43	-6,3
CANTABRIA	11,58	-3,4	11,45	-4,0	11,32	-6,6
CASTILLA LA MANCHA	10,73	-5,2	10,65	-5,7	10,67	-6,8
CASTILLA LEÓN	10,95	-4,0	10,91	-4,6	10,87	-8,0
CATALUÑA	10,06	-1,0	9,97	-1,5	10,14	-2,5
EXTREMADURA	11,23	-1,5	11,06	-2,4	10,97	-6,2
GALICIA	11,59	-1,6	11,58	-1,9	11,54	-4,1
LA RIOJA	11,08	-3,7	11,03	-3,3	10,99	-7,0
MADRID	10,29	-0,2	10,21	0,3	10,11	-3,2
MURCIA	11,53	-0,6	11,21	-1,6	11,16	-4,5
NAVARRA	10,89	-3,8	10,85	-3,4	10,77	-6,9
PAÍS VASCO	12,22	6,1	12,05	4,8	11,92	1,0
C.VALENCIANA	11,58	-3,3	11,43	-2,9	11,37	-5,0
CEUTA	11,42	0,4	11,26	-1,2	11,17	-3,8
MELILLA	11,80	2,9	11,23	1,4	11,18	-1,5
TOTAL SNS	10,74	-1,3	10,63	-1,5	10,60	-4,1

Durante este mes, exceptuando al País Vasco, en la que se ha incrementado el coste medio por receta un 6,1% y Ceuta, Melilla y Canarias, con crecimientos más moderados, en las demás CCAA se ha reducido el coste medio por receta. Las mayores disminuciones se han registrado en Castilla La Mancha (-5,2%), Castilla y León (-4%) Navarra (-3,8%) y La Rioja (-3,7%).